« 2. Ne cogat importunis modis reos, ut se tales fateantur: tum quia verè quidam rei non sunt, et victi illa importunitate, ne moriantur incomunicati, vel à Confessario in extremis deserantur, confitentur sacrilegè; tum quia frustra est confessio, nisi fiat ex contritione, et vera ad Deum conversione; de hac ergo laboret, et sequetur bona confessio, non autem contra. *Tan. loc. cit.*

« 3. Caveat ne coram reo censuret modum procedendi judiciale: proindeque communiter non admittat querelas de iuria facta, cum non sit Confessarii ea judicare, sed ad pœnitentiam disponere.

« 4. Etsi quidam auctores permittant judici uti dolis bonis ad crimen eliciendum, non tamen id licet Confessario ne ministrerum ejus infametur.

« 5. Non licet secundum Concilium Antiochenum, c. 33. et

« 35. Non licet, palam interesse tormentis, aut sugerere modum torquendi, nisi mitiorem. *Vide Tann. d. 4. q. ult. d. 5. n. 128.*

« 6. Expedit habere cognita indicia, et probationes deprehensionis in judicio, ipsumque modum processus, ut et prudentius possit in suo foro agere, et judicem, sicubi opus, prudenter admonere.

237. — « 7. In confessione examinet. 1. An consortes criminis prodiderit (Si secundum supradicta tenebatur) et quidem si falso alios infamarit, inducat ad revocationem, etiam cum periculo torturæ. *V. Tann. d. 4. q. 3. d. 4. n. 103. et dicta dubio superiore.* 2. Si saga sit, quo tempore, qua occasione in magiam sit lapsa, ut si postea neget, convinci possit in eodem foro. 3. In qualitatem superstitionis, an ex animo Christianæ fidei renuntiaverit, dæmonem adoraverit, falsa de Deo et æternitate senserit, rebus sacris abusa sit, hominibus nocuerit, praesertim conjunctis, ut marito, liberis, et an alios seduxerit. Item de peccatis carnalibus. Denique confessæ aperiat fraudes dæmonis, instruetque, quomodo iis deinceps occurrendum, atque inter cætera suadeat fidei professionem, et frequentem Symboli repetitionem.

238. — « 8. Sæpe non expedit post supplicium judici significare, reum in extremis denuntiationes revocasse, tum quia Judices id parvi faciunt (quam rectè, vide apud Laym. et Tann. l. c.); tum quia frangit sigillum Sacramentale, si non petita licentia, innocentiam denuntiati evulget, cum eo ipso revelet peccatum denuntiantis. Quare, si aliquando Judicem monere expediat, rogandus est reus, ut id extra confessionem, et coram testibus dicat eo fine ut Judex moneatur.

239. — « 9. Si aliquis innocentiam ex confessione colligeret (quod etsi difficile, non tamen impossibile esse docet Tanner dist. 4. qu. 5. dub. 5. n. 85.), id Judici aperire, ac pro reo intercedere, periculosest: quia post publicatam rei confessionem, ei non credetur: tum quia, si plures audiat, hoc ipso aliorum nocentiam de illis tacendo videtur confirmare, cum fractione sigilli; tum quia si rei cognoscant eum pro innocentibus intercedere, occasionem arripiunt ei callidè sua facinora celandi. *Vide Laym. l. 3. t. 6. c. 5. Tann. d. 4. q. 5. p. 4. n. 65.*

240. — « 10. Etsi pro reis, etiam justè damnatis, intercedere aliquando possit, maximè apud Magistratum supremum, juxta Scripturam. *Prov. 24. Erue eos,* valde tamen prudenter, et moderatè id faciendum, quia relaxatio potest esse illicita, ju-

116 LIB. IV. DE PRÆCEPTIS PARTICULARIBUS, CAP. III.
» dexque (non tamen Confessarius, nisi ea præviderit) fieri rens
» malorum omnium , quæ ex liberatione sequuntur ; imò et ipsi
» imputabuntur, cùm ex Officio debuerit impedire. Vide Bonac.
» in 8. Præc. d. 10. qu. 2. et 3. Tann. de just. dub. 4. qu. 5. d. 4.

DUBIUM IX.

Quæ obligatio Medicorum, et Pharmacopœorum, et Chirurgorum ?

291. — « RESP. Tenentur ii in primis, quando tale Officium
» petunt, vel suscipiunt, sub gravi obligatione sufficientem ha-
» bere scientiam, sive peritiam. Nao. c. 25. n. 60. Anton. Carden.
» de Lugo d. 26. n. 1. Deinde in curandis infirmis servare sequen-
» tes regulas : I. Ordinariè debent sequi opiniones Medicorum
» securas, et tutas. Ratio est, periculum, et damnum proximi.
» Ita Bon. Laym. Sanch. I. mor. c. 9. II. Quando certum aliquod
» est pharmacum, quod nimurum certò infirmis profuturum est,
» tenentur illud adhibere, omiso eo, de quo dubitatur, quia
» alias imprudenter proximum in periculo relinquerent. III. Si
» non sint certa pharmaca, debent adhibere probabiliora, tum
» quia alioqui salutem proximi in discrimen adducerent : tum quia
» tenentur fungi officio, quantum possunt, cum minimo proximi
» periculo, et damno. IV. Quando nulla est spes de salute infirmi,
» nec adest remedium nisi dubium, de quo scilicet dubitatur, num
» profuturum, an nocitrum sit, possunt, imò debent illud adhibere.
» Ratio est quia sic infirmi negotium utiliter geritur, et si mors
» sequatur, ipsis non imputabitur, cùm alias spem vitæ non
» habeat. Laym. l. I. tr. I. c. 5. Fill. n. 152. Bonac. de pecc.
» d. 2. qu. 4. p. 9. * (Est probabile, juxta dicta l. I. n. 46.) *

Unde resolves :

« 1. Medicus peccat. 1. Si absque sufficienti peritia gravem
» morbum curare tentet. 2. Si occurrenti gravi, et insolito morbo,
» speciali studio operam non impendat. 3. Si det pharmacum infir-
» mo quod probabilius creditur nocitrum, quam profuturum. 4. Si
» medicamenta inexplorata explorandi gratia adhibeat, præsertim
» quando de iis non est opinio probabilis, et habet medicamenta
» probabiliter utilia. 5. Si non bene perspecta morbi natura,
» temere adhibeat remedia dubia, vel periculosa, præsertim cum
» discriminè vitæ, vel gravis læsionis. 6. Si, agnito ægroti peri-
» culo, opportunè non adsit, aut necessariam curationem negli-
» gat, aut medicos alios adhiberi non permittat. 7. Si aliquid
» suadeat Dei honori, vel præcepto contrarium, v. g. incantatio-
» nem, pollutionem, superstitionem, etc. 8. Si facile et sine
» necessitate à jejuno absolvat, carnium esum permittat. 9. Si
» ægrotantem pauperem in periculo constitutum contemnat.
» V. Bon. l. c. Nao. c. 15. Azor. I. p. I. 2. c. 17. q. II. Escob.
» l. 2. E. 3. c. 9. * (Recte hinc dicit Croix l. 4. n. 1534. peccare

DE OFFICIO SÆCULARIUM. DUB. X.

117

» Medicum, qui omittit medicinas gratis præscribere pauperibus
» in gravi periculo constitutis.) *
» 2. Pharmacopola peccat 1. Si rudis et ignarus munus exer-
» ceat. 2. Si sine arte, vel diligentia medicamenta conficiat. 3. Si
» melle in potionibus pro saccharo utatur. 4. Si unum medica-
» mentum pro alio (nisi tamen esset æquè bonum, et non mi-
» noris pretii) contra medici præscriptum, cum gravis damni
» periculo porrigit. * (Vide dicta de contractibus, l. 3. n. 821.)
» 5. Vide Salas. d. 34. 5. Si medicamenta ad non pariendum,
» vel ad fœtum expellendum vendat. 6. Si pharmaca vendat
» inutilia, etc. V. Escob. l. c.

DUBIUM X.

Quæ obligationes Mercatorum, Opificum, et cæ- » torum sæcularium .

« RESP. Eæ patent ex dictis de septimo præcepto; ex quibus
» resolvest :

292. — « 1. Mercator peccat 1. Si venenum, vel alia prohibi-
» bita vendat, cum suspicione pravi usûs * (Vide dicta l. 2.
» n. 72.) * 2. Si paratus sit quodcumque pretium, etiam injustum,
» ab emptore accipere . 3. Si rem carius, quam supremo pretio
» vendat, ob dilatam solutionem. 4. Si mercium defectum gravem
» occultum non aperiat : pondus, et mensuram immixuat. 5. Si
» in emptorum injuriam monopolium injustum instituat, merces
» omnes unius generis sibi comparet, immoderato questu pro libi-
» to vendendas. 6. Si merces ab eo , qui non novit, emat pretio
» minore, vel cariore vendat ignoranti. 7. Si merces veteres et
» inutiles novis admisceat, et vendat eodem pretio utrasque. 8. Si
» justa tributa defraudet. 9. Si tempore debito, cùm possit, non
» solvat creditoribus, cum gravi eorum damno. 10. Si mercibus
» solvat, quod pecunia debet contra creditoris voluntatem. 11. Si
» diebus festis publicè emat, vel vendat contra consuetudinem
» permisam. 12. Si juret falso, se tanto pretio merces com-
» parasse. 13. Si contractum ineat quemcumque, dubitans de
» ejus justitia. 14. Si emat res furtivas, etc. V. Escob. tom. 2.
» E. 2. cap. 12. * (Vide dicta de Restitutione, lib. 3. num.
» 599.) *

« 2. Bibliopola peccat. 1. Si vendat libros prohibitos, vel las-
» » civos. 2. Si librum defectu laborantem vendat pro integro, etc.
» Vide Esc. cap. 13.

« 3. Argentarius, sive aurifaber peccat 1. Si æs pro auro,
» vel argento vendat. Si auro, vel argento plus æris misceat,
» quam ars requirit, et emptoribus mixtionem non significet,
» neque minuat pretium. 3. Si ex rebus furtivis aliiquid emat
» mala fide. 4. Si communem lapillum pro pretioso vendat, vel
» pretiosum pro vili emat, etc.